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DREJTORIA E PROKURIMIT
KONTRATE PUNE
Numri i kontratés: 617-24-8978-5-2-1/C765

Komuna Shtime,Rr."Tahir Sinani,, tel. 0290-389-016-228 qé& e pérfagéson Muhadin Halili
,Udhéhegés i Zyrés sé Prokurimit né njéren ang;

dhe
MEGRANT ING SH.P.K., Ilir Soba nr.5, Prishtiné ,q& e pérfagéson Selami Hyseni i

autorizuar , tel. 044-712-714 né anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune e shé&nuara me poshté:
Renovimi i Shtépisé sé Kulturés né Shtime

Me numér identifikues: 617-24-8978-5-2-1
Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i pun&ve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Renovimi i Shtépisé s¢ Kulturés né Shtime

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 17,333.33 € (njé/shtaté/tre/tre/tre/tre/tre)
2.2 Cmimi i pérmendur né€ Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jet€ e vetmja pagesé q&é Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i prer& dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.
2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t&€ Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbé&het nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;Po

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;Po

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;PO
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po

Sigurimi i Ekzekutimit Po



Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé
né té cilin jan€ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g& kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me post&, faks, email ose t&
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t&€ adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thot&
kété n& komunikatén e tij. Sa her& q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés s€ tij. N& t€ gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e
komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj& njoftimi, pé€lqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ till§, p&lqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till&€ nuk duhet t&€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej t€ cilave jan& pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Muhadin Hali]i\\ .5 RO Emri: Selami Hyseni
Pozita: Udheheqeybasts s 4y AN 0ita: I autorizuar
Prokurimit, pod | ’ *ﬁra
Nénshkrimi 2 G, < ?}7 énshkrimi:
Data: 09. 10.202%i )y o f/'//])ata:
Vula: SSHTIMEZ | Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 617-24-8978-5-2-1/C765

Neni 1 Pérkofizimet

1.1 “Kontratd" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke
pérfshiré t& g]ltha shtOJcat per kete dhe t& g]ltha dokumentet e mkorporuar me reference nd

®

1.2 “Pun&” konsiderohen & gjitha at_o ‘puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat
-Autoriteti Kontraktues kérkon g€ t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim,
‘meremetim apo rménim ndertesash paj ‘.lS_]e struktura mxhxmerlngu cw1l struktura t& tJ eraapo
P JeSe te tyre : : _

- 1.3 “Kontraktuesi”: eshte operaton ekonomlk (apo grupi i operatoreve ekonomlk) i caktuar
" né formularin e kontratés, i cili (t8 cil&t) &shté palé n& kontraté dhe gshté i obliguar t& krye_]e
. punét 51pas marrevesh_]es dhe i 0111 do te marre shumen 31pas marreveshjes me kontrate

1.4 “Menaxherl i PrOJektlt” eshte njerlu i caktuar né kushtet e veg:anta # kontrates ( apo

cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér

‘mbikéqyrjen e kryer_]es s& puneve dhe pér te gjltha hollesrte duhet t'i raportOJe Autontetlt
: Kontrakrues ' . : : _ S S : :

L 5“Cm1m1 Kontrates” do té thote shurna qe i paguhet Kontraktue51t 51pas marrévesh]es ng . -
: -fonnularln ekontrates . . _ : S

L 6 “Vend1 i ndertzmlt” do te thote vendl i caktuar per kryerjen e puneve e kontraktuara

: 1 .7 “Pajisjet € kontraktuesﬂ » do t& thote € teré makmerla perfshlre edhe at& pér bartjen e
. palejeVe dhe mjetet tjera q& nev051ten per kryer_]efl € punéve & kontraktuara q8 duhet te .
_-behen s1pas kontrates - :

1 8 “Skicat” nenkuptOJnc VIZatlmet, Ilogantjet mformatat e 51guruara dhe & mlratua;ra nga
Autorxtetl Kontraktues pbr kryex;] ene puneve te kontaktuara : .

- 1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Perg]l_thshme 18 Kontrates_.

1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet e Vegahte t& Kontratés. -

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aphkueshem
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g€ i percakton t& gjitha céshtjet q& nuk jané t&€ mbuluara
né& kontratg.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e
specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jet¢ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés

Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjess t& saj te njé pal€ e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ta transferojé kontratén ose nj& pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né
k&to raste:




a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, & shumave q&€ duhet
t& paguhen ose qé do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pér & kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen
ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta pcr pjesen e kontrates qé tashme &shté realizuar ose
per pjesen qe nuk &shté bartur - : C

3.4 Pranuesit e dlspozptave té kontrates duhet t& plot&sojné kriteret e pérshtatshmérisé q&
-zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transfemm behet g banke apo kompani
'te s1gurun1t ose mStitllCIOIl t_}etEr ﬁnancmr : - . K

j. _Nen14 . Nen~koutrakt1m1 o

4.1 Nénkontrata gshté valide vetcm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& c1les _ L
: "Kontraktueﬂ ia beson reahzmun enjé pjese t# kontrates s& tij n_]e pale t& treté. :

42 Elementet € kontrates qc do 18 nenkontraktohen dhe 1dent1tet1 i nénkontraktucsve 1 béhen
't& ditura Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dor&zimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
‘Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajrnero_le Kontraktuesin pér vendimin e
" vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
_leshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti -
.. Kontraktues. Te gjith& nenkontraktuesxt ‘e propozuar duhet te pénnbushm kerkesat e
. pérshtatshmérlsé ' : _ : Sl "

4.3 Autorlten kontraktues nuk njeh hdhje kontraktore ndcnnjet vetes dhe nénkontraktuesve,
‘megjithaté mund t& mgurog, _ku e __kon_slderon_ s_1 t& nevojshme, pagesat_ direkte p&r -
'_nenkontraktoret B O : SR : s

44 Kontraktue31 éshte pergjeg]cs pi-:r aktet gablmct dhe negluhencén ¢ nénkontraktuesve t&
-vet si dhe t& agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose

neghzhence e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit

- t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherlt 1€ Projektit

nuk € hron Kont:raktuesm nga obhglmet ¢ tjj s1pas kontratés '

| 4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndon_]e obhgun t& vazhduesh&m q& vazhdon pér njé

perindhé g€ e te_]kalon até t& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas
skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferojé menj€heré te Autoriteti kontraktues, me
kérkesé dhe shpenzune t& Autoritetit kontraktues pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t’i japg Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér
realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera € kontratés.
Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, né rast se ato jan& ne dispozicion. Pas léshimit t€ certifikatés pérfundimtare,




Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit. kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i
komunikohen nj& pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative q&
inkorporojng ato dokumente plotésuese dhe udh&zimet q¢ jang t& nevojshme pér ekzekutim t&
miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonj€ defekt & saj.

Neni 6 - Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né& pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti
jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t&
detyrave t€ pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mir&mbaje ¢do objekt t& vendosur né

dispozicion t& tij né gjendje t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti

kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t&€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do te keté t& drejte t& ndonJé pagese per penmresunet qé rezultojné nga

puna e kryer me mzclatwén e tij.

-Nem 7 Ndlhma lidhur me rregulloret vendore -

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t&

ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t€ Republikés

“se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me

kontraté. Autoriteti kontraktues mund taj japé nd:hmen e kerkuar Kontraktue51t me shpenzime

1® Kontraktuesﬁ

_7 2 N& bazé t& dispozitave t& hg}eve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do

18 b&jé t& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t&
gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshirs lejen e punés dhe lejet € géndrimit, pér
personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t&
nevo;shme si dhe lejet e qendrlrrut pér famﬂ_]et e tyre

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veproj& sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj# urdhri administrativ shkon pértej
fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t&€ kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér k&ts duke i paraqitur arsyet e ti} brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit admmlstratlv nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij
njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi né Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré t& tij gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat € marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &sht& e nevojshme pér géllime




té ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. '

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojn& dhe t& pérfundojné brenda afatit t&
caktuar réné dakord né programin ¢ béré sipas Nenit 12. o

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t& gjitha punét q& ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do t& bshen né kohé dhe né pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisg dhe

zellit, e cila do 1 pntet nga nJe kont:raktues i afte dhe me perVOJe qe ka ndérmarr pune &
'ng}ashme S . i _

- 8.7 Kontraktueﬂ do t& 31gur01 pér cﬂesmc e punés dhe pér. cﬂesme e materlaleve dhe cilésisé
_.profesmnale té punonjesve qe jang perdorur per rcahzunm e puneve 8 kontraktuara __

8.8 Kontraktuesi duhet & 51gur03 zonén e ndertumt menjchere pas ﬁlhrmt te punes per arsyet
e meposhtme ' : . . IR _ D

 ' a._. né qofté se pér kryer_)en e puneve pajlspt e rénda si; ekskavatore t€ llojeve t&
- ndryshme, vinga, kamiong t& llojeve t€ ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
‘b né menyré qe t€ mos démtOJe kahmtarét ¢ rastif, ob_]ektet perreth traﬁkun et_] '

o 8. 9 Kontraktue31 do te _]ete perg]cg)es per 31gurme eté gjltha akt1v1teteve né vend purum

'Nem9 Personeh

~9.1 Kontraktue51 duhet t& pungsoj personel kyg dhe 1€ perdor pajisje t& 1dent1ﬁkuara né tender
e tij, per t& kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit.
" " Menaxheri i Projektit do .t& aprovoj ¢do. z8vendésim t& propozuar (€. personeht kyc dhe
- - 'pajisjeve vetém nése. kualifikimet e tyre pérkatése, ose. karakterlstlkat Jane né thelb ®
: barabarta ose mé té mirg se ato e propozuara gjate tenderlt ' '

_'Nem 10 S:gunaeekzekutlmlt 3

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& voné se dita e nenshkrlmlt 18 kontrates fl.ll'anQ] Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t& plot& dhe & mire t& koniratés. Shuma e siguris€ do t&

-saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues

pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutumt & plote dhe t® du.hur te obhgunevc
kontraktore ngaanae Kontraktue31t s Lo

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbctet i vlefshem 30 dlte pas Ieshnmt & Certlﬁkates s&
Pranimit te Pérkohshém.,

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do t& jet& n& formén e dhéné n& pjesén IV € kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e
léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (p&rfshirg, pa kufizim, Pungt,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziget e Kontraktuesit dhe prongs s afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t&
periudhés garantuese t& defekteve ng shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet € méposhtme
t& cilat jang pér shkak t& rrezigeve t& Kontraktuesit:




(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbije ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojsh&m
pér 1 siguruar humbjen apo démet e pEsuara.

11.4 Né qofi se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& tillé ateheré kontrata do t&
konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do t& perJashtohet nga pjesemanga né aktivitetet e
prokurnmt per jo mé pak se nJé v1t 3 : .

115 N& qofié se ekmsto_]ne arsye t& mj aftueshme dhe bind&se pér zgjatjen e afatit t& ofrimit

& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zg]asé afatin e caktuar pér

dor#zimin e certifikatés mbi sigurimin ose te elumnogé 31gur1mm dhe te zbresé g:mlmm e
shpérbllmlt nga ﬁtlml i kom:raktuesﬂ : : : : '

' Nem 12 Programl _ |

12.1 Brenda kohés se specxﬁkuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorezo;e Menaxherit t&

- Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pungve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe .
" miratim te vizatimeve, metodat e pergjxthshme qe. do ti zbato;e dhe afatin kohor per secﬁm L
i .akt1v1tet te spemﬁkuar . : a

S 122 Nese menaxheri i pro_]ektxt pér me teper kérkon modifikime ne programin e punéve né
- kuadér t& punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njeher& programin dhe

t’ja kthejé praps Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurno_] Programm né intervale

: _]0 mé shume se penudha e pcrcaktuar né KVK

12 3. Per g:do pakénaqem apo, mosmarreveshje né lidhje me modlﬁklmm € programit,
kc_)n_t_ral_ctuem do t€ sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragqitja e programlt t& tillé, duke pérfshirg ¢do shtest nga menaxheri i projcktit nuk do
1& zvogéloj ose t& rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshiré ng programin e pummeve nuk do té rezultojé n& ndonjé pages€ shtesé
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si. paso_lé e neglizhencés s& kontrakiuesit gjaté
perpllnmt t& programlt : :

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& kets t& drejién t&€ ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili
nuk &shtg i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s
ekzekutimit dhe do t& jetd pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t&

~ punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (€ treta, pér t€ parandaluar

¢do humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezultoj€ nga kryerja & punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér t& siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring,




skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan& t& nevojshme pér zbatimin e duhur € detyrave
ose & me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkaktoné déme, ose
pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né Vag:antx do té marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
autom_]etet : S

14.2 Cdo masg te vegants t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar
nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& perforcuar pjesét e rrugéve,

urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo
masa t& veganta g& ai synon t€ ndérmarr€ para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara
né rrugé, ura nga transportl i materlaleve apo paps_]eve do te _;ete né shpenz1me 1€

' Kontraktuesxt

_'Nem 15 :_. Tatm:u

- 15.1 Kontraktuem gshte per.eg]és per & gjltha tatnnet dhe detynmet doganore né perputhje -
me ng}m e Republikés se Kosovés '

15 2Te g]ltha tatlmet dhe detyrnnet tjera doganore kon51dcr0het se _;ane perfshlre ng memm_

e kontraktuar

153 Mcnaxhen i Pro_]ektlt do te harmomzo_]e gmlmln e kontraktuar nése konstaton se ka
. 'ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dltesh para doreznmt 1€
o :tenderlt dhe dates sé fundlt t€ vertetlmlt 18 perfundumt té punéve o :

154 Menaxhcrl i Prq]ektlt nuk do té le_]Oje ndryshlmm e gmlmlt t& kontraktuar pér shkak t&
- ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrxmcve doganore né qoﬁe se k_]o ka ndodhur gjate
) kohés sa ka qcne ng vonesg kontraktuem B : o

| Nem 16 Kostola e Rlparxmeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Matenaleve qé do 1@ perfshxhen né Punét n€ mes t&

~Datés sé fillimit dhe n& fund t& periudhés s& Korrigjimit & Defekteve do t& rregullobet nga
- Kontraktuesi né¢ koston e Kontraktuesu nése humbja ose demtlrm lind nga aktet ose . -
"-mosveprnnet e Kontraktuc31t '

. FILLM DHE VONESAT

Nenil7 Fllhml i punéve . SRS -

17.1 Kontraktuesi do t& ﬁllo_; punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditgsuar
me miratimin ¢ Menaxherit t& PrO_]ektlt, dhc do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor t&
specifikuar né KVK. .-

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatie t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i
kontratés s tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;




b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta
lajméroi& Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés s&
realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonj& marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q€ t&€ mund t€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti

lejoj& me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés s& realizimit nése mund t€
arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta mformo;e Kontraktuesm g€

nuk i eshte dhene e drejta per zg]at_]e t& penudhes .

"Nem 19 - Demetehkmduara =

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj demet e hktnduara Autoritetit Kontraktues n& normén dltore

‘t& cekur né KVK pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e
_ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar =~
'n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&
: Kontraktuesxt Pagesa e demevc té llkulduara nuk do t& ndka né detyrimet e KontraktueSIt

.' 19.2 Nése Autorxtetx Kontraktues ka fitnar te drejten € vlerés maksnnale n& bazé t& nenit 19.1
-l mundet pasx ta n_]OﬁO_je Kontraktuesm : : :

(a) konﬁsko;e garancme e reahzlxmt dhe / ose

~(b) t& ndérpres€ koniratén; dhe _ ' : SR

(c) 1€ hyj& né njé kontraté me nﬁ: pale 18 tretc n¢ koston € Kontraktuesﬁ per oﬁunm e
bllanclt t& pununeve T . :

-_MATERIALET DHE MJESHTERITE

:'Nem 20 ) Regjlstn i punes _'
©20.1 Njé regjistér i punés do 18, perve(; kur parashlkohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend- .
: 'pumshtc ngaanae Kontraktuesxt, i c111 do t& rnbaje té pakten mformacnomn e meposhtem

“kushtet e motit, nderprer_]et & punés qe detyrohen nga mot1 me shi, orét e punés, numrin dhe

- llojin e punétoreve t& pungsuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né

* . pérdorim, paJJSJct jo né giendje pune, testet e kryera né vend mostrat e derguara, rrcthanat e
'paparashlkuara 31 dhe urdhrat dhene Kontraktuesﬁ - - :

- deklaratat e hollesxshme 1€ t& g]ltha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe

furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vendmpumshte dhe té
réndésishme né llo garltj en e pagesave e duhet bere Kontraktuesit. -

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin € punes, si pune ne progres, duhet t& n&nshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe t& bashk&-n&nshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dh&nat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose té paragesé pik€pamjet e tij
brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura n& regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés n& gdo koh& dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr nj¢ kopje t& shénimeve t& cilat ai i
konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.




20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ pun&s n&€ ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen# né pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbaben n&
dispozicion t& Autoritetit koniraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjith¢ periudhés s&
realizimit. . ' R

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t€ dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe
materialet ¢ specifikuara né kérkes& duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojng kérkesat p&r kété pranim para se & inkorporohen né pune. '

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose
~ n& prodhimin e komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menj&heré
" nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
-mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ti p&rmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané
~ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t¢ pranohen pér inkorporim né pune vetém nése
jané riparuar. T T :

'-.__l.Yen_i_22_ . Inspektimi dhe tes_ﬁ_mi_ - ': _' - _ B g

22.1 Autoriteti Kontraktues do t¢ eméroj __en_axhérin e Projektir”, t& cekur n& KVK, i cili
- do & jet& pergjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar
.qé nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri ng skadimin e periudhés garantuese t¢ defekteve

- dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qé&llimi i mbikéqyrjes &shté té_. I_(é'nt'rc')ll_ojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& - S

pérdorura né pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né&
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vler&suar plotésisht véshtirésit¢ q& mund t'i
hasé n& kéts aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& & paragesé ndonj& arsye pér vonesé né

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket t& drejté, ose nga vetd ose agjentit e tij, ge t&
inspektojé, kontrollojé, masé dhe testoj& komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té
konirollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli g& pergatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g€ t&€ pércaktojé nése
komponentst, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet
n& vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér,
si¢c mund t& specifikohet né kontratg. - : ' '

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me két.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
do t& japé njé deklaraté pér pik&pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se
mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng qé kéto
teste t& pérsériten né t& nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé
ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashkst. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesg te
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Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t&
bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.
Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofi€ se véren
ndonj& gabim apo 1&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve
duke ja térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 N&se Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato
ne skica apo ne spemﬁklm tekmk, av'aJo do t’1 ev1t01 menjehere dhe dot’i kon51dero_] pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerescune se ndernmet substanciale te punéve jang bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherg Menaxheri i Pr03 ektit né bashk&punim me autoritetin
'kontraktues do te komg}OJné dhe kompensqme 51tuaten 51pas ng]lt te Prokunmm Pubhk
PAGESAT. __ i |

: Nem 24 Pagesa o Ry _

-24, 1 Pagesat do té& behen ng Euro o

24 2 Pagesat do t& rregullohen pér zbrltJe pér. pagesat paradhéme dhe té mbajtges Autoriteti
~ Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri 1 Projektit

“brenda 30 ditéve nga data e ¢do. certifikate, Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me RETEIE

“vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages€ me vonesé né pagesén e ardhshme.
- Interesi do t& llogaritet nga data n& t& cilén ; pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur -
. 'pagesa Eshté béré me vonese e rregulluar sxpas bankave vendase pcr kredl ng. scktorm €

: 'ndértlmlt . : : R S _ :

: 243 Artikujt e Punéve pér. te cllat nuk éshte dhene normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga

‘Autoriteti Kontraktues dhe do 1® kon51derohen 1 mbuluara nga normat dhe (;mlmet tjera ng . S

: Kontrate -

244 Pagesat ge duhet te behen sipas fatures se }eshuar nga Kontraktuem do t& b&hen né
llogaring bankare t& dhéné né Pjesen V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate q& e plotéson
‘Kontraktuesi. I nj&jti formular, g& i bashkéngjitet kerkeses per pagesé duhet t& perdoret per
t’1 raportuar ndryshnnet ni-: llogarmc bankare - :

Nenl 25 | Paramasa dheParalIogarla e

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe
punén e komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. ‘Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasin€ e punés
s& kryer n&€ normén e Paramasgs dhe Parallogarisé pér ¢do artikull. -~

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi 1 Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé t& t& cilave Kontrakiuesi do t&
paguhet. Niése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béj& pagest paradhénie Kontraktuesit t& shumave t&
pércaktuara n& KVK nga data e caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé

o




Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né& sasi dhe valutg t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fuqi deri sa t& béhet
pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé dubet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma q&
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguvar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera t& nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t&
déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kété ményré me fumizim t€ kopjeve t&
faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

-26.3 Parapagim do t& paguhet duke Zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe per

shkak 115} Kontrak‘tuesﬂ pas orarlt té perqmdjeve te perfunduar té Puneve ng baze t€ pagesés.

Nem 27 - Mba]tjaeParase -

'27 1 Shuma, e specifikuar né KVK, do te ndalet nga ¢do pagesé e Konfraktuesit deri né
* pérfundim e #ré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te

-kontrates orlgjmale Kontraktuem mund t& zevende503 parate e mbajtura me garanc:on bankar -
o rne kerkese s - -

-27 2 Shuma ¢ mbajtur ose garancla e mba_]t_}es do t& paguhet brenda 30 ditésh nga ditae

Iéshmut te deklaratés sé llogarlse perfundxmtare e referuar né Nenm 29.

Neni28 - : Vertetlmetepageses - |

" 28.1 Kontraktuesi do t’i dorczo_]e Menaxhent té pro;ekht raportet mujore t& ¢mimeve t&
3 -vleresuara té puneve te perfunduara me mmus shurnen kumulatwe 18 vértetuar mé parg.

. '28 2 Mcnaxhen i Pro_]eknt do ta koniroll()Je punén e kryer te kontraktuesit pér t& vertctuar
- cﬂesme e punes dhe vertcton shumen qé duhet t i paguhet kontraktues:t

28. 3 Vlera e punés s& kryer do t& percaktohet nga Menaxherl i Pro_)ektlt

.28 4 Vlcra e pungs s& pé:rfundua.r perfshm

a) N& rastin e Kontrates s& Paramases dhe Paralloganse, vlerén e sasisé s& punés né

 Paramasé dhe Parallogari q& &sht€ p&rfunduar; ose

- b) N& rast t& kontratés paushallg, vlera e punés s¢ ekzekutuar do t& _pérbgj vlerén e
akt1v1teteve t& pérfunduara né Pershknmm e Aktmtetlt

28.5 Viera e punés s& pérfunduar perfshm vlergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér

kompensim.

Neni29 - Llogaritja pérfundimtare -
29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dité pas 1&shimit t& certifikatés p&rfundimtare t& pranimit,

~ do t& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me

dokumentet mbéshtetése q& tregojné né detaje vier8n e punés s& béré né pérputhje me
kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projekiit t& pérgatis deklaratén e
llogarisg p&rfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé
informacionit t& kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit
do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pgrcakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat&s; dhe
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b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
18 gjitha shumave t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e Illogarisé pérfundimtare ge paraget shumen
pérfundimtare pér té cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t€ kontrat€s. Autoriteti
kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& né&nshkruajné
deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar {€ punés
s& realizar sipas kontratés dhe menJehere do t& dorezo_]e nje kopJe t& né&nshkruar t&
Menaxherm e PrOJektlt

Neni 30 . Shkaqet pér kompensim

30 1 Shkage pér kompensim kon51derohen ngj arjct 31 ng vulm

-(a) Autoriteti Kontraktues nuk 16]011 qas_le ng nje pjesc t€ vend ndertumt data e posedimit
e speclﬁkuar né KVK. o
{b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyr_]e pa dh&né Hogari pér kété, ose vonohet apo nuk
i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve
t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté, ‘
_{(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin g t'i zbuloj€ ose kryej& testet n& punén
- pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt. .
. (d) Kontraktuesit . tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojng vonesé apo shpenzxme shtesc pér Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet. -
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ _]ustlﬁkuar vonohet né lgshimin e vértetimit pér
pérmbushje t& kontratés,
(g) Kontraktuesi has n€ pengesa pér kryerjen e aktwﬁeteve t& punéve t& kontraktuara t&
- cilat pengesa nuk jane pcr shkak t& Joprofcsmnalmmt t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tille ndodh ateheré Crmml i Kontratés do t& rrcgullohct po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEF EKTET
Neni 31 ~ Parimet e pérgjithshme '

31.1 Verifikimi i pungve nga Autoriteti Kontraktues me qellnn t& pranimit t& pérkohsh&ém
ose final do t& behet n& prani t&¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté
pengesé per verifikimin me kusht q€ Kontraktuem te Jetc informuar prej t& paktén 30 ditéve
para datés s& verifikimit. : :

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues p&r datén
né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t¢ fillojné. :

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues,
pémdryshe kjo do t& behet pas njoftimit t& dubur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdher t&
Autoritetit Kontraktues.
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Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré
t& kinaqshme testet p&r pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé
certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikatg
t& pranimit t& perkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autonten kontraktues brenda 30

' -dxtesh pas prannnlt tc aphka010mt t& Kontraktue31t ose:

a) 1’1 l&shojé kontra.ktuesrc certlﬁkaten e prammlt 18 perkohshem me njé kopje pér
“Autoritetin kontraktues duke théné, nése kjo &shté e pershtatshme rezervat e tij, dhe
. pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t€ tij jan& pérfunduar punét nf-:
pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

b) t& rcfuzo_]e aplikacionin, duke i dh&né arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t&

' c11m 51pas mcndnnlt te tiji kerkon nga Kontraktue51 per ta leshuar certlﬁkaten :

:_'33 3 Nese autonteti kontraktues nuk arrm ose & lcsho_]e certxﬁkatén e pramlmt w
. pérkohshém ose t€ refuzojé. furmzmlet ‘brenda njé perludhe prej 30 dltesh ai do g
: kon31derohet se ka leshuar certlﬁkatén né dltenefundlt té asa_] penudhe R e

33 4 Pas pranlnut te perkohshem te puné:ve, Kontraktuem i gmonton dhc i heq strukturat e - -.

pérkohshme dhe materialet g€ nuk kérkohen mé pér. perdomn pérkitazi me realizimin e

uuuuu

‘kontratés. Ai gjithashtu do 18 heqé. ndonjé. mbeturing apo pengesé dhe do te beJe ndon_}e_ o

ndryshun te g]endj es s& VCﬂdlt te pramrmt su;, R?:rkohen ng kontrate .

-Nem 34 Pergwgwsna mbl Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés per mcnjannmn e defekteve, ose démeve, né ndonjé

- pjest te punéve t€ cilat mund te shfaqen apo shfaqen g]ate pcrludhés se defektevc dhc te cxlat RIS '
- lindin nga osel . : _ : : : o

a) perdorlmm i 1mp1ant1t ose materlaleve @& demtuara ose m_]eshténa ose dxzajm i
_ gabueshmelKontraktuesn dhe/ose :
b) gdo veprlm apo mosveprxm i Kontraktuesxt g;ate penudhes se defekteve

'34 2 Kontraktuesi me shpenzxme te veta do ta pérmuesqe defektin ose démin sa mé& shpejt t&
_jetd e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 18 gjitha z&évendEsimet ose

rinovimet do te filloj nga data kur z&vendésimi ose rinovimi &sht& béré pér kénaqésing e
mbikéqyrésit. Nése Kontrata. mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do té
vazhdohet vetém pér até pjest t& punimeve e cila &hté ndikuar nga ndémrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perindhés s& pérmendur,
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nj& dém brenda afatit kohor t& pércaktuar
né& njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 1€ kryej& veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjgheré€ ose, pasi &sht€ arritur,
nuk &shté né gjendje q& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i
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projektit mund t¢ kryejné punén n& kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt & t& jeté e mundur Kontraktuesin pér
veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja e periudhés s&¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t&
jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t&
pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas
. skadimit t& periudhé&s s& fundit, dhe atgheré kur t& jené zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet,
“autoriteti kontraktues do t'i léshoj& Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré & tillé q&é autoriteti kontraktues & jet€ i
- kénaqur. Certifikata pérfundimtare € pranimit do t¢ l&shohet nga autoriteti koniraktues
~brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjé&heré pasi riparimet eventuale
- q& jan€ kérkuar sipas Nenit 34 & Jené perflmduar ng menyre t& tillé q& t€ jetd i kénaqur
'_autoritetl kontraktues. -

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se Jane reahzuar plot&sisht derisa t& jeté nénshkruar
certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Pro_lektet dhe te Jete dorézuar tek
autorltetl kontraktues e njé kopje. tek Kontraktuem .

_'35 3 Pa marré parasysh 1esh1m1n € certlﬁkatés pérﬁmduntare Kontraktuesi dhe autoriteti
- kontraktues do t& mbeten t& detyruar. pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés
.- ‘para 18shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kan& mbetur t€ parealizuara -
_ né& kohén kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t&
' tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratés.

: -SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
‘Neni 36 Shkelja e kontratés .

36.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjc nga obligimet e veta me
kontrat, :

36.2 N& rastet kur ndodh njé shkei_]e e kontrates pala e démtuar do & ket? t& drejte pér kéto
kompensime: :

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t&
parapara n& kété nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen
Koniraktuesit, nga depozita, ose me pages nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakitues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala
tjetér shkakton nj& shkelje themelore t& Kontratés.
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37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa geng e pérfshirg kjo ndérprerje né
programin e punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& nd&rpresé apo
pezullojé aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pé&r meé shumé se 15 dit€ pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesgs;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktue31 fahmenton apo hyn né likuidim tjetér nga

- rindértimi ose shkrirja;

" d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues

" brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

" & Menaxheri i Projektit Il]OftOIl se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratts
. dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korn’o_] brenda 30 dlteve t¢ pércaktuara nga ana e

- Menaxherit t& Projektit; ' :

f. Kontraktuesi vonohet né penn‘oushjcn e kontrates pér numrin e ditéve per t& cilat

' '_ shuma mmunale e dcrneve té hkulduara mund te paguhet :

'37 3 Kur pala tjetér kontraktuese ben shkelje tc kontrates pér raste 18 tjera nga ato t& parapara
‘me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vleresq;e nése shkcl_;a materlale ¢ kontratés

paraqet bazé pér shkeputje t& kontrates

'37.4 Nése pér shkak té fajit 1€ palés s€ treté kn_]ohcn rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢

pengon pérmbushjen e detyrimeve t& kontratgs, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e
Konfraktuesi do t& perﬁmeJ vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa m€ pare q& &shté e

_mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jg vlerésimin e punés s& kryer pjesensht do t& kérkOJe

nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1éné até né njé gjendje t& mirg.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér. punet e kryera derl né momentin e

.rnarr_]es s& njoftimit me shkrnn pér nderprerje

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuem do 18 nderpres punen men_}ehere do t&

‘siguroj vend pummm dhe ta hro_l vend pummm brenda 15 dltéve nga pérfundmn i penudhes_

s& nj joftimit.

Nem 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ p&rdoret kétu mcndohet ng grrcgulhmet industriale, ¢rregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve } kontraktuese €. paparashﬂcueshme dhc Jashté kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga n.'arjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&
pamundur punemarremt kryerjen e obligimeve dhe pcrg;eg]éswe t& parapara me kontraté,
punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté
me shkrim me t& dhé&nat e plota lidhur me ng]ar_]en NEé k&t& rast aplikohen dispozitat si né
vijim: :

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t&¢ pezullohen deri sa & arrihet
niveli i mundésisé objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur
me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t&
ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédbjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes g&€ pércakton
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit ng bashk&punim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'i vlergsojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré gé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.




iv, Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés
mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. N& gofté se kontraktuesi p&r njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak t&
Forcés Madhore, pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratg,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpiloj&é shkresén mbi vlerésimin e punés s&
pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n& avans qé
jang marré para datés s& léshimit t& shkresés ng fjalé dhe minus pérgindjen e vierésuar t&
punéve té& pakryera, si¢ &shté cekur n& KVK. Démet shtes t& likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nise shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé& pagesé si borxh ndaj
kontraktue31t diferenca do t€ jet€ obligim borxhi nda_| Autorltetlt Kontraktues.

© 39,2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj nj&
certifikaté pér vlerén e punés s& béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme té hegjes s&
Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet
e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhc sxgunmm € Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri n&
K datcn e certifikatés. -

: Nem 40 - Proma -

40.1 T& g]ltha materialet dhe pajls_]et € ndertxmlt né vend -punim, Implantet Punét e
- Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderchen t€ jen& proné e Autoritetlt Kontraktues nése
_ -Kontrata nderprltet pér shkak t& gabimit t& Konu'aktuesﬁ o

| Nem 41 . Lirimi nga Ekzekutimi - |

411 N& gofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontrates nga shpérthimi i lufi€s apo ndonjé
* rasti tjetdr jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I
Projektit do t& vértetoj k&t€. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q& &sht& e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét e kryera para pranlmlt 1€ tij dhe pér punet e kryera mé pas pér t& cilat gsht& arritur
marrevesh_}e :

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n& ményré migésore t& g]ltha
mosmarréveshjet q& mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaqet ndonjé mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim p&r pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé¢ zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé ‘¢ sheh t&
dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t€ i
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
qé jepet pér arritjen e késaj zg]ldhjeje do t& jeté 30 dit® nga fillimi i procedurés, Nése
pérpjekja pér & arritur zgjidhje mig&sore déshton ose nése Pala d&shton € pérgjigjet me kohe
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jeng t€ lira t& vazhdojné n& fazén e ardhshme

t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren
vesh t& pérpigen & pajtohen p&rmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t&
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arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t&
drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarr&veshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore
pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
'b) kurdo ge palét pajtohen vendim a.rbitrimi n& pajtim me KVK.

--43 2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgudh_]es se
mosman-evesh_]es g]ykata apo arbltrmu :
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés; 617-24.8978.5.2.1/C765

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt,
dispozitat k&tu do t& mbizotérojn& mbi ato t& KPK.

Pérshkrimi i | Neni. Nr.
nenit
Ligjii 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q€ jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
zbatueshém dhe ¢éshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkat€se né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jet& Shqipe
_S;{‘g;ulr:atfe it 10.1 Shuma e sigurisé s& ekzekutimit &sht€ 10% e vlerés sé
e?._ exutimi kontratés pér periudhen deri mé 30.07.2025 pastaj do t&
nénéshkruhet kontrata . ' o
Pérgjegjésia dhe | 112 1. Pér hqmbje ose _d_ém.t_lm té Punéve, Impianteve dhe
Siourimi ; Materialeve
igurimi i . i s i
. 2. humbje ose démtim i Pajisjeve
Kontraktuesit : P o .
R 3. humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit
(ii) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin pér punét
brenda i ditéve nga data e nénshkrimit t& kontrat&s.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté: 10.10.2024
17.2 Data e pérfundimit e té gjitha punéve do té jeté 30.06.2025
Démet e 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jan€ 0,25 % pér dit&.
likuiduara Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
gsht& 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés | 20.1 OE éshté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés, dhe
dokumentacionin tjetér t& nevoishem.




Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i projektit emrohet nga ZKA.
testimi
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: N/A
Ményra e 30.1 Pagesa do té béhet si né vijim:
Pagesave
Pagesa né shumé prej 15,000.00 euro do té béhet
nga buxheti i vitit 2024 né bazé té situatave
(Certifikatave) té verifikuara nga Menaxheri i
kontratés. Ndérsa shuma prej 2,333.33 euro do té
béhet nga buxheti i titit 2025
OE duhet té sjellé& kéto dokumente pér pagesén e fundit :
1.Garancioni pér punét e kryera pér( 12 muaj )
2.Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni p&rfundimtar .
4 Fatura e rreguilt.
5.Raporti nga mbikqyré&si pér pérfundimin € punéve me plan
dinamik '
Pérgjegjésiambi | 34,5 OE,&shté i obliguar té sjellé njé garancion bankar ose
Defektet nga kompania e sigurimit t& vlerés sé 10% té kontratés
pér periudhen 12 mujore nga data e pranimit teknik té
projektit.
Pagesa pas 39.1 Pérqindja q& do t€ zbatohet pér vlerén e punéve g€ nuk jané
shké&putjes s& pérfunduar, q& pérfagéson koston shtes€ t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Pungve .AK do t& b&jé
' pagesén e punéve té pérfunduara , t& vértetuara nga menaxheri
i kontratés.
Zgjidhja miqésore | 42.2 Palet koniraktuese do t&é béjné pérpjekje pér li zgjidhur
e mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose
mosmarréveshjev negociatave miqésore .
€
Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat
mosmarréveshjev mund té lindin gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate
e me proceduré dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe
gjygésore ndérmjet paléve do t& dorézohet Iénda né

gjykaten Kompetente .




Giithsej

TE gjitha punét duhet t& kryhen né pérputhje me normat tekmike, standardet Enropiane dhe Eurokodit. Kompania puné kryese &shié
pérgiegiése pér ti marré masat mbrojtése dhe t& siguroj punishten me mjetet sinjalizaese para fillimit té punéve, né gjith€ zenén ku
do 12 zhvikloj aktivitet e saj, Pasi g€ vetém njé pjesé e objeldit do t&€ renovehet, kompania pung kryese €shté e oblignar g€ né
konstltim me institucionin investues t& organizoj punén e saj pa e penguar punén e institacioneve ng objekt. Pas pérfundimit t&
punéve, punélaryesi ahte i obliguar qe tE pastroj objektin nga materiali i demoluar, dhe hedhuaxinat i dérgoj né vendin ¢ calnar
nga investitori.

|PErgatitia ¢ punishtes dhe rrethimi i saj me rrethojé jo 8 tejdukshme. Té

identifikohen dhe markohen qarte hapésirat kaluese pér punétorét, organin
mbikgyrése dhe makinering punuese pér sa kohé g& kryhen punimet. Ng kétg

111 |pozicion hyn edhe furnizimi me skele pér kryerjen e punéve g8 parashihenng | komplet 1 100.33 € 100.33
. " [objekt. N kets pozicion t& perfshihet edhe shénimi i kantierit me shenja R : - : B
" [rrezikon né zonat ku do t& punohet gjatt kohés sa zgjasin punnnet. Sigurimi 18
"|b&het deri né perfundimin ﬁnal t& objektit. :
" | Ekzaminimi { materiafove para dhe Ppas vuarjés né vepér I8 tyre pér shqyrtim .
1.1.2  (si dhe prejardhjen e tyre. Kontrakiori éshis 1 obliguar g8 48 sjellg ateste komplet 1. 50.00 € 50.00
" *|paraprake dhe preardhjen ¢ materialit para fillimit & ponimeve. | o
Masat mbrojtese dhe percjeliese per mbrojtjen & ambientit rrethues, duke . . . ‘
L.13 dmasre parasysh ge demolet invertari né sallén ¢ shfagjes . total o0l 300.00 € 300.00
IPastrimi i teresishern i objektit para fillimit te pummeve, paa! ge i c1h giendet R ’
LL4 jne giendje shume te kege pas vemhuneve tc shmt : : 300,00 € 300,00
= total 1.00 '
: Lo Gijithsejf € 750.33

Para se té b"het furmnnu mematena] !e merret mode}i dhe dimenzmnet € p]la!‘omt ekzmtum, né menyre qe pllafoni té vazhdo; té jeﬁ
: uuetrajtshme vizualisht. '

Poz

Pérshkrimi i pozicionit

Njésia

Sasia

Crmimi

211

Fumizimi me material dhe montimi i pllafoneve 15 leshuara me pllaka t&

“iprodhuesit Amstrong. Pllakat duhet 2 jeng 6 mm dhe t& vendosen né

konstrukeionin adekuat 60 x 60 cm. N& gmim p&rfshihen & gjithé aksesorét

-per gjatési, perimetri dhe vagje. Llogaritja 1& behet né m* 18 sipérfacy &8
- {pllafonit, , Vérgjtie ; Né qmim kalkulohen vetépjesé e démiuara & cl!at .

zavendesohen me té reja.

Cmd

100

12.00

€

Gjithssj

1,200.00

Pérshlarimi i pozicionit -

€

1,200.00

Gjithsej

- |Fumnizimi me material dhe giyrosja e mureve dhe tavansve, me ngjyré
- |dispresive 18 bardhé- mat pa shkélqim né salién e Shtépist kulturés, Para se t&
*|fillohet ngjyrosja, siperfagjet duhet 1€ jets te ilustruara dhe pastaj t8 veshura

me Substrate A n& dy shiresa. Unikolor § duhet 12 hidhet deri né 5% me ujé
dhe 8 zbatchet n& dy veshje né fasads, Distanca rnidis shiresave t& para dhe 8
dyta eshté 2-4 oré. Sipérfaget ¢ démiuara dubet t& jené plotésisht 18 thata para
pikturés, Para fillimit & ngjyrosjes, n& bashképunim me projekiuesin, behen
moatra prove. Llogaritja t& behet né m?, '

Njésia

m!

Sasia

825

1.85

€

1,526.25

3.2.2

Fumizimi me material dhe gjyrosja e mureve me ngjyré dispresive 15 bardhs
né sallat, kthinat, koridoret ¢ demivara nga shiju para se & fillohet ngjyrosja,
siperfagjet duhet & jeté te ilustruara dhe pastaj t& veshura me Substrate A ng
dy shiresa, Unikolor S duhet t& hidhet deri n& 5% me ujé dhe 18 zbatohet né dy
veshje né fasadg. Distanca midis shiresave 18 para dhe 15 dyta Eshig 2-4 org,
Sipérfaget e démtuara duhet t& jens plotEsisht 18 thata para pikturgs, Paca
fillimit t& ngjyrosjes, né bashk&punim me projekinesin, béhen mosira prove.
Llogaritja 18 behet né m?,

m?

500

2.00

€

1,000.00

333

Furnizimi me material dhe ngiyrosja ¢ bin&s ckzistues ku béhet shfaqja me
ngiyrés 1 zezed sikurse ajo ekzistues {mat pa shislgim( me géllim qé kjo
ngjyrE mos reflekio; tek shikmesit

m?

90

150

€

135.00




335

Fumnizimi me material [ pérdeve akustike (Sufita) né mure t& sallés 98 shafgjes
Agjyres ¢ zezé silumse ajo ekzistuese , n& gmim kafkulohet 2 gjitha punét
praprake pér finalizim t kétij pozicione , duke kalkuluar edhe demontimi ¢
atyre & vjetrave deri né depon ¢ pErcaldnar nga investitori

m2

150

5.00

€ 930,00

Gjithsej

€ 3.611.25

Pérshbarimi | pozicionit

Sasia

Gjithsej

Fumnizimi, iransporti dhe montimi Jlamarines se plastifilcuar seth murite te
atikes ku ka pasur mjedhjes ujerave atmosferik ne gjeresi te zhvilluar dedi 100

140.00

30.00

4,200.00 €

Furnizimi, transport dhe montimi kulmarit nga lamarina mbi Lanter ne gjeresi

12.00

25.00

300.00 €

4.1.3 .
-+ ‘Inormave teknike dhe standardet n& fugi nd&rtimere , duke prfuhit edhe

- Jfumizime dhe montimet ¢ materialeve te nevojsme pér sanimin o rjedhjeve né
" |Kulm, I.l.og Komplet. VErejtje normal ¢ kalkulimit t& intervenimit né kuim
{p&r sanimin ¢ rjedhéve kalkulohet 25% 12 Julmit ms mperfaqe mbul.umt prej

derine S0cm,
 Hngizimi dhe shqyrtimi I nj& pjese t& kulmi shkoiles dhe objekieve percjellese I
feili shté I mbuluar me agnwich panel t=Tcm , ng pjesén ku supozohet se ka

pasur mjedhje. N2 gmim kalkulohet demontimi I sandwichpanelit, shqyrtimi I

. |kulnit, intervenimet & nevojshme aty ku supozohet ku ka rjedhes , si dhe

kthimi ng gjendjes méparshme & kulmit pae pérfundimit punime. N gmim
kallmlohet t& githa punél e nevojshme p&r funalizimin e kélij pozicion: sipas

2000 m2

korplet

100

747175

7.2711.75 €

Gjithsej

€ 11.771.75

‘1 '|PUNET PERGATITORE - 750,33 €]

"1 [PUNETEPLLAFONIT TELESHUAR 1,200.00 €

I JPUNET E NGIYROSJES - 361125.€] . -

v “JPUNET E RENOVIMIT KULMIT 177175 €|
733333 €

-VEREJTJE: PER SECILIN POZICION KU JANE PERMENDUR EMRAT DHE KARAKTERISTIKAT

TEKNIKE TE PRODHUESIT MUND TE PERDOREN MATERIALE ME KARAKTERISTIKA
T ME TE MIRA TE PRODHUESVE TE NDRYSHEM NE PéRPUTHJE ME STANDADET NE FUQI

._KONTROLLQJENI FORMULEN QF Tk PERFSHIHEN TE GHTHA POZICIONET, AUTORITET|
KONTRAKTUES NUK MBAN PERGJEGIES! PER GABIMET EVENTUALE NE FORMULE. .

-, [ T Kompamis®

Megrant ing SHPK

ata

Vula

[Adresa e Plofe re.llir Soba nr & Prishtine
: agesuar Nga: -~
mr| lemr Granit Hyseni
IPozita Drejtor
WA
- 16.09.2024 i




REPUBLIKA E KOSOVIES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVOQO
KOMUNA SHTIME
OPSTINA gTIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: 08 I 02024
Resa 06/144
PérizalTo:

Drejtoring e Prokurimit

[ Nega/Od/From:

Drejtor, Grejtalb Emini

énda/Pre ject ; A
Lenda/PredmetSubjeet : Vendim, pér Menaxher t& Kontratg$ dhe’ ?ﬂ@%gfc drejiperdreijte
t€ Menaxherit t& Kontratés 5 \iwﬂ Y
v N 2 C
~N

o < J
N¢ baz€ & nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Pu%&f‘féﬁligpyjlali;l(ég{-sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L.-092, nenit
9 paragrafi | pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pér emérimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve t& kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kétg:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejipérdrejté i Kontratés peér kontratén:
"Renovimi i Shtépisé sé Kulturés né Shtime”

2. Menaxher i Kontratés: z.Arben Deliu-Kulture

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejipérdrejte i Menaxherit 1¢ Kontratés: z.Albana Fazliu -
Drejtoresh e Kultures

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejté i Menaxherit té Kontratés
obligohen qé t¢ b&jné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né

pajtim me Rregullat dhe Udhézuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim & Modulit pér Menaxhim t¢ Kontratés;

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
I'u dorézohet:

I. Menaxherit t& Kontratés;

2. Mbikqyrésit t& Menaxherit t& Kontratés:
3. Zyrés sé Kryetarit;
4

. Drejtorisé s& Prokurimit.

Adresa; Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, hitp://kk.rks-gov.net/shtime




ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A ./Insurance Company J.5.C. Gﬂttha qe dUhet la keni

A

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr, 131937

Pér KOMUNA SHTIME
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Megrant Ing SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli | aktivitetit té prokurimit: Renovimi i shtepise se Kultures ne Shtime
Nr. prokurimit: 617-24-8978-5-2-1 , Nr. brendshém: 617-24-8978-5-2-1

Garancion me kérkese té pare

Derisa operatori ekonomik | lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér te operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 1,734.00€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té pare me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet ne vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kont+atés né fjaleé, dhe;

b, Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 1,734.00€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkacet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 294 dité kalendarike prej 09.10.2024 ceri mé 30.07.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar hga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve, ~

Data léshimit: 08.10.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

Zb

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

- KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli*-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +3883 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



